PAGE

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH THÁI NGUYÊN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 08/2009/NQ- HĐND
         Thái Nguyên, ngày 28 tháng 7  năm 2009

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2009
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 12
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2003;

Sau khi nghe Báo cáo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2009;
Xét Tờ trình số: 30/TTr-UBND ngày 30/6/2009 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2009; Báo cáo thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Báo cáo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2009.

Điều 2. Điều chỉnh một số chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2009 và nhấn mạnh một số giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2009.
1. Điều chỉnh một số chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2009 như sau:
	Chỉ tiêu kế hoạch
	Đơn vị tính
	Kế hoạch năm 2009
	Điều chỉnh kế hoạch

	1. Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GDP)
	%
	11
	9

	2. GDP bình quân đầu người
	Tr.đồng
	14
	13,1

	3. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp
 (giá so sánh năm 1994)
	Tỷ đồng
	9.950
	Giảm 2% tăng trưởng so với kế hoạch đầu năm (giảm khoảng 200 tỷ)

	4. Giá trị xuất khẩu trên địa bàn
	Tr.USD
	121
	70

	Trong đó: Xuất khẩu địa phương
	“
	75
	50

	5. Giá trị sản xuất ngành nông nghiệp tăng so với năm 2008
	%
	7
	4

	- Giá trị sản xuất bình quân trên 1 ha diện tích đất nông nghiệp trồng trọt (theo giá thực tế)
	Tr.đồng
	50
	47

	6. Nhóm chỉ tiêu xã hội

	- Số lao động được tạo việc làm trong năm
	Người
	16.000
	16.000

	Trong đó: Xuất khẩu lao động
	“
	2.500
	1.500

2. Nhấn mạnh một số giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2009 như sau:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp để phát triển kinh tế - xã hội năm 2009 tại Nghị quyết số: 26/2008/NQ-HĐND ngày 09/12/2008 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2008 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2009 của tỉnh.

Về lĩnh vực kinh tế
Thực hiện có hiệu quả các chính sách, giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn suy giảm kinh tế, duy trì tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, kích cầu đầu tư và tiêu dùng, chính sách hỗ trợ lãi suất cho doanh nghiệp gặp khó khăn do suy giảm kinh tế, hỗ trợ xuất khẩu… của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương với phương châm “năng động, sáng tạo, sát tình hình và hiệu quả”.

Thực hiện tốt Đề án đầu tư xây dựng nhà ở cho học sinh sinh viên, công nhân các khu - cụm công nghiệp, nhà ở xã hội cho người có thu nhập thấp và nhà ở cho người nghèo ở nông thôn trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 20/4/2009 của Chính phủ và Quyết định số 65/2009/QĐ-TTg ngày 24/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án kiên cố hoá trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên; kiên cố hoá kênh mương thuỷ lợi, phát triển đường giao thông nông thôn... Phấn đấu hoàn thành tiến độ giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo kế hoạch.

Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Thông báo số: 27/TB-VPCP, ngày 22/01/2009 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Tấn Dũng tại buổi làm việc với tỉnh Thái Nguyên; chủ động xây dựng các cơ chế, chính sách nhằm xây dựng Thái Nguyên phát triển thành vùng kinh tế trọng điểm Bắc Thủ đô Hà Nội và là tỉnh có tốc độ tăng trưởng kinh tế cao và bền vững để trình Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương quyết định phê chuẩn.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch và đẩy nhanh tiến độ quy hoạch các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu du lịch hồ Núi Cốc, khu trung tâm hành chính… tiến độ giải phóng mặt bằng, xây dựng các khu tái định cư dự án đường cao tốc Hà Nội - Thái Nguyên, phấn đấu giao mặt bằng trong tháng 8/2009 cho chủ đầu tư tiến hành thi công; chuẩn bị các thủ tục và mặt bằng để cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 3 cũ trong tháng 10/2009; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án công trình trọng điểm, tiến độ xây dựng, giải ngân các nguồn vốn đâu tư, phát triển.

Đẩy mạnh công tác cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường; làm tốt công tác quản lý đất đai đảm bảo sử dụng đất đúng mục đích có hiệu quả.
Thực hiện đồng bộ các giải pháp trong cải cách thủ tục hành chính, phát huy hiệu quả của cơ chế “một cửa liên thông”, kịp thời kiểm tra xử lý những biểu hiện gây phiền hà cho doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư và giúp các nhà đầu tư sớm triển khai thực hiện dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thúc đẩy phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khoá X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; phấn đấu thực hiện tốt bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới ban hành kèm theo Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ.

Phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách năm 2009, thực hiện nghiêm các quy định về tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động quản lý ngân sách, sử dụng quỹ công. Tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao hiệu quả sử dụng các trang thiết bị, tài sản công theo đúng quy định; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra trong chi tiêu, sử dụng ngân sách và đầu tư, xây dựng cơ bản để phát hiện kịp thời và xử lý các sai phạm về chất lượng, tiến độ và thời gian quyết toán công trình của các chủ đầu tư.
Tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2010 đảm bảo hoàn thành toàn diện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2006-2010 theo nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 17. Đồng thời, làm cơ sở để xây dựng các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2010 -2015.
Về lĩnh vực Văn hoá - xã hội

Thực hiện tốt chương trình giảm nghèo, chương trình việc làm, chương trình 135 giai đoạn II trên địa bàn tỉnh. Tích cực tìm kiếm, mở rộng thị trường xuất khẩu lao động đi đôi với củng cố, nâng cao chất lượng đào tạo nghề.
Tập trung chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất; nhân lực để triển khai và thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ năm học mới 2009-2010.
Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình y tế quốc gia; đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng cho các cơ sở y tế tuyến huyện, tuyến xã, nhằm đảm bảo công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Chủ động phòng chống các dịch bệnh, nhanh chóng đẩy lùi, dập tắt khi dịch bệnh xảy ra.
Tổ chức thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, chú trọng làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Phát huy và kịp thời tôn vinh, nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến trong việc hiến đất để xây dựng các công trình, dự án …
Về lĩnh vực nội chính

Quan tâm tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng và luân chuyển cán bộ, công chức theo đúng quy định; xây dựng đội ngũ cán bộ công chức đảm bảo đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng xây dựng văn bản qui phạm pháp luật trong hoạt động quản lý hành chính nhà nước. Tăng cường quản lý, hướng dẫn các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng theo đúng qui định của Pháp luật.
Tập trung giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở, hạn chế tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp; có giải pháp xử lý nghiêm đối với những người lợi dụng tự do dân chủ vi phạm pháp luật về khiếu nại, tố cáo.
Củng cố quốc phòng và an ninh, kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân. Nâng cao hiệu quả của phong trào quần chúng tham gia phòng, chống tội phạm, ma tuý và các tệ nạn xã hội, đẩy mạnh trấn áp các hoạt động tội phạm, đảm bảo trật tự kỷ cương xã hội. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, kiên trì các giải pháp để kiềm chế tai nạn giao thông.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã trong tỉnh tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2009 theo Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khóa XI, kỳ họp thứ 12 thông qua ngµy 22 th¸ng 7 n¨m 2009./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quèc héi (b¸o c¸o);

- ChÝnh phñ (b¸o c¸o);

- Bé T­ ph¸p (b¸o c¸o);

- TT TØnh Uû (b¸o c¸o);

- §oµn ĐBQH khãa XII tØnh Th¸i Nguyªn;
- UBND tØnh Th¸i Nguyªn;

- UBMTTQVN tØnh Th¸i Nguyªn;
- C¸c ®¹i biÓu H§ND tØnh Th¸i Nguyªn khãa XI;

- Tßa ¸n nh©n d©n tØnh, ViÖn KiÓm s¸t nh©n d©n tØnh;

- C¸c Së, ban, ngµnh, c¸c ®oµn thÓ của tØnh;
- BC§ PC Tham nhòng tØnh, BC§ GPMB tØnh;

- V¨n phßng TØnh uû, V¨n phßng UBND tØnh ;
- TT H§ND vµ UBND c¸c huyÖn, thµnh phè, thÞ x·;

- Lãnh đạo VP §oµn ĐBQH và H§ND tØnh;
- C¸c phßng thuéc VP §oµn §BQH vµ H§ND tØnh ;
- C¸c chuyªn viªn Phßng C«ng t¸c H§ND tØnh;

- B¸o Th¸i Nguyªn, C«ng b¸o tØnh (®Ó ®¨ng);

- Lưu VT.
	                 Chñ tÞch

NguyÔn V¨n V­îng

PAGE
4